






























































o

o







o



o

















C14C13a

C20

C13b

C03

C03





92

97
96 96

95

96
97 97

98 98

97

96

98 98

97

98

97

90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100

Réalisation du plan de transport de la ligne 4

2022 2023

75
73 72 73

76

68
70

74

83

74
72

76

76 75
78 79 78

60

65

70

75

80

85

90

95

100

Régularité a 5' des trains structurants de la ligne 4

2022 2023

76 77

80

76

79 78

75

80

85

82

79

83
81

84

80

85
83

70

75

80

85

90

95

100

Régularité globale à 5' des trains de la ligne 4

2022 2023

Moyenne 2022 : 96 %
Moyenne 2023 : 97 %





Moyenne 2022 : 74 %
Moyenne 2023 : 77 %

Moyenne 2022 : 79 %
Moyenne 2023 : 83 %



















Troyes

Chaumont

Culmont-
Chalindrey

Belfort

Mulhouse

Paris
Châlons-en-
Champagne

Epernay

Bar-le-Duc

Nancy

StrasbourgSaint-Dizier

Les lignes Fluo Grand Est concernées par l’expérimentation 
vélos été 2023 de la Région Grand Est 

Coradia Liner 

279 places assises 
3 places vélo

Sur ligne Paris -
Troyes - Mulhouse

Corail

633 places assises
Jusqu’à 20 places vélo d’ici 
fin 2024 (modernisation 
des voitures en cours)







o

o



Déploiement des bâches sur ligne 1 
uniquement

Déploiement des bâches sur lignes 1 et 4





Pour répondre aux besoins croissants de mobilité 

et développer le mode ferroviaire au service de la 

transition écologique, 

SNCF Réseau développe l’offre de service pour le 

fret et le marché voyageurs sur les 

28 000 kilomètres de ligne dont il assure 

l’entretien, la modernisation et la sécurité. 

Gestionnaire du réseau, il commercialise et 

garantit l’accès neutre et équitable 

à l’infrastructure. 

Partenaire des pouvoirs publics, des territoires et 

des entreprises ferroviaires, SNCF Réseau 

a pour priorité absolue la satisfaction de ses 

clients. 

www.sncf-reseau.com

LE RÉSEAU FERRÉ 

GRAND EST EN CHIFFRES 2023

1 800 TER
PAR JOUR

5 300 COLLABORATEURS
GÈRENT, SURVEILLENT, ENTRETIENNENT

ET DÉVELOPPENT LE RÉSEAU

185 000
VOYAGEURS PAR JOUR 

4 000 km
DE LIGNES OUVERTES À LA 

CIRCULATION COMMERCIALE

14
ENTREPRISES FERROVIAIRES

FRET ET VOYAGEURS

616 MILLIONS D’EUROS

INVESTIS SUR LE RÉSEAU

360
CIRCULATIONS DE TRAINS DE 

MARCHANDISES EN MOYENNE 

PAR JOUR

119 TGV
PAR JOUR



Principaux chantiers en IDF jusqu’à Nogent-sur-Seine

1. Travaux de voie et mise en accessibilité gare de Paris Est 

(chantier pluriannuel)
2. Poursuite du chantier EOLE (chantier pluriannuel)               
3. Poursuite du chantier CDG Express (chantier pluriannuel)
4. Travaux de voie secteur de Noisy (septembre à décembre) et 

renouvellement d’appareils de voie en gare de Noisy-le-Sec 
(avril à juin)

5. Poursuite des travaux du Grand Paris Bry-Villiers-Champigny 
(chantier pluriannuel)

6. Travaux de voie secteur d’Emerainville (juin à août 2023)
7. Mise en accessibilité aux personnes à mobilité réduite de la 

gare de Nangis (chantier pluriannuel)

Principaux chantiers 

entre Nogent-sur-Seine et Chaumont

8. Mise en accessibilité aux personnes à mobilité réduite de 

la gare de Nogent sur Seine (octobre à décembre)
9. Poursuite du renouvellement de rails entre Maizières et 

Mesgrigny (octobre à décembre) 
10.Déploiement de la fibre optique le long des voies ferrées 

entre Bar-sur-Aube et Chaumont (janvier à mars)
11.Mise en accessibilité aux personnes à mobilité réduite en 

gare de St Dizier (de avril à mai)

Chantier avec fermeture de la ligne ou réduction de la 

capacité en gare le week-end.



Principaux chantiers en IDF jusqu’à Nogent-sur-Seine

1. Travaux de voie et mise en accessibilité gare de Paris Est (chantier 
pluriannuel)

2. Poursuite du chantier EOLE (chantier pluriannuel)               
3. Poursuite du chantier CDG Express (chantier pluriannuel)
4. Travaux de voie secteur de Noisy (1er semestre)
5. Remplacement de la caténaire entre Nogent-Le-Perreux et Villiers-

sur-Marne (second trimestre)
6. Travaux d’assainissement et de signalisation secteur de Nogent-Le-

Perreux (janvier à février puis septembre à novembre)
7. Mise en accessibilité aux personnes à mobilité réduite de la gare de 

Nangis (chantier pluriannuel)
8. Travaux d’étanchéité sur des ouvrages d’art section Gretz-Flamboin

(octobre)

Principaux chantiers 

entre Nogent-sur-Seine et Chaumont

9. Renouvellement d’appareils de voie et de mise en 

accessibilité aux personnes à mobilité réduite en gare de 

Nogent sur Seine (fin août à fin octobre)
10.Electrification Gretz – Troyes Phase 2 (avril à décembre)
11.Poursuite du renouvellement de rails entre Maizières et 

Mesgrigny (décembre)
12.Démolition et reconstruction du pont route de Concels à 

Troyes (janvier à septembre)
13.Travaux hydrauliques de la Tranchée de Rouvray sur la 

Marne entre Blesmes et St Dizier (mai à juin)

Chantier avec fermeture de la ligne ou réduction de la 

capacité en gare le week-end.



Chantier avec fermeture de la ligne ou réduction de la 

capacité en gare le week-end.

Principaux chantiers en IDF jusqu’à Nogent-sur-Seine

1. Travaux de voie et mise en accessibilité gare de Paris Est (chantier 
pluriannuel)

2. Poursuite du chantier EOLE (chantier pluriannuel)               
3. Poursuite du chantier CDG Express (chantier pluriannuel)
4. Travaux de voie secteur de Noisy (1er semestre)
5. Remplacement de la caténaire entre Nogent-Le-Perreux et Villiers-

sur-Marne (second trimestre)
6. Travaux d’assainissement et de signalisation secteur de Nogent-Le-

Perreux (janvier à février puis septembre à novembre)
7. Mise en accessibilité aux personnes à mobilité réduite de la gare de 

Nangis (chantier pluriannuel)
8. Travaux d’étanchéité sur des ouvrages d’art section Gretz-Flamboin

(octobre)

Principaux chantiers 

entre Nogent-sur-Seine et Chaumont

9. Renouvellement d’appareils de voie et de mise en accessibilité 

aux personnes à mobilité réduite en gare de Nogent sur Seine 
(fin août à fin octobre)

10.Electrification Gretz – Troyes Phase 2 (avril à décembre)
11.Poursuite du renouvellement de rails entre Maizières et 

Mesgrigny (décembre)
12.Démolition et reconstruction du pont route de Concels à 

Troyes (janvier à septembre)
13.Travaux hydrauliques de la Tranchée de Rouvray sur la Marne 

entre Blesmes et St Dizier (mai à juin)





o

o

o

o



o

o

o

o



112 KM

DE VOIES PRINCIPALES
11 KM

DE VOIES DE SERVICE

2300
POTEAUX CATENAIRES 

1
SOUS-STATION

3
POSTES

AUTOTRANSFORMATEURS

30
OUVRAGES D’ART

Nogent-sur-Seine TroyesMesgrigny

2 x LOT

ITC NUIT

LIGNE FERMEE

2025
2026
2027

2024 2025 2026

Fin 2024 Août
202920282027













https://www.maregiondemain.fr/project/plan-de-transport-sur-la-ligne-paris-troyes-donnez-votre-avis/presentation/donnez-votre-avis-sur-le-plan-de-transport-adapte-paris-troyes








o

o



o

o

o





o

o





o

o

o

o

o





o





o

o





•



•

•

















n° course 33280 33282 33284 33286 33288 33290 33280 33282 33286 33292 33294

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV
S S S DF DF

oui oui oui oui oui oui oui oui oui oui oui
oui non oui non oui oui oui non oui oui oui

TROYES Gare SNCF 05:45 12:15 14:15 17:10 18:25 19:00 05:45 12:15 17:10 15:00 18:24
Delestraint-Belgique I 12:20 14:20 17:15 18:30 19:05 I 12:20 17:15 I 18:29
Lombards 05:55 12:27 14:27 17:22 18:37 19:10 05:55 12:27 17:22 15:10 18:34

ST-POUANGE Lycée agricole I 12:39 I 17:34 I I I 12:39 I I I
BOUILLY Mairie I 12:49 14:39 17:44 18:49 19:25 I 12:49 17:34 I 18:34
VILLERRY Gare SNCF I 12:53 14:43 17:48 18:53 19:29 I 12:53 17:38 I 18:34
ST-JEAN-DE-BONNEVAL Eglise I 12:56 14:46 17:51 18:56 I I 12:56 17:41 I 18:38
LIREY LA CHAPELLE Gare SNCF I 13:00 14:50 17:55 19:00 I I 13:00 17:45 I 18:42
LONGEVILLE-SUR-MOGNE Gare SNCF I 13:03 14:53 17:58 19:03 I I 13:03 17:48 I 18:45
MACHY RD25 I 13:05 14:55 18:00 19:05 I I 13:05 17:50 I 18:47
JEUGNY Eglise I 13:08 14:58 18:03 19:08 I I 13:08 17:53 I 18:50
FAYS-LA-CHAPELLE Gare SNCF I 13:10 15:00 18:05 19:10 I I 13:10 17:55 I 18:52
ST-PHAL Gare SNCF I 13:12 15:02 18:07 19:12 I I 13:12 17:57 I 18:54
CHAMOY RD1 / RD23 I 13:15 15:05 18:10 19:15 I I 13:15 18:00 I 18:57
MONTIGNY-LES-MONTS Abri bus I 13:19 15:09 18:14 19:19 I I 13:19 18:04 I 19:01
AUXON Eglise I 13:26 15:16 18:21 19:26 19:41 I 13:26 18:11 I 19:08

RN77 / RD374 06:15 I I I I I 06:15 I I 15:30 I
ERVY-LE-CHATEL Gare SNCF I 13:33 15:23 18:28 19:33 19:48 I 13:33 18:18 I 19:15

Halles I 13:35 15:25 18:30 19:35 19:50 I 13:35 18:20 I 19:17
MONTFEY Gare SNCF I 13:42 15:32 18:37 19:42 19:57 I 13:42 18:27 I 19:24
VILLENEUVE-AU-CHEMIN Gare SNCF I 13:46 15:36 18:41 19:46 20:01 I 13:46 18:31 I 19:28
COURSAN-EN-OTHE RN I 13:48 15:38 18:43 19:48 20:03 I 13:48 18:33 I 19:30
NEUVY-SAUTOUR RN I 13:53 15:43 18:48 19:53 20:08 I 13:53 18:38 I 19:35
ST-FLORENTIN Ville I 14:01 15:51 | 20:01 20:16 I 14:01 18:46 I 19:43
ST-FLORENTIN - VERVIGNY Gare SNCF 06:38 14:06 15:56 18:59 20:06 20:21 06:38 14:06 18:51 15:53 19:48
BRIENON Mairie 14:16 20:31 14:16
LAROCHE-MIGENNES Gare SNCF 14:29 20:44 14:29

Jours de circulation

Circule en période scolaire
Circule en période de vacances

n° course 33281 33283 33285 33287 33289 33291 33293 33285 33287 33295 33297

L à V L à V L à V L à V L à V L à V S S S DF DF

PSC Annuel Annuel Annuel Annuel Annuel Annuel Annuel Annuel Annuel Annuel

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV

LMMe

JV
S S S DF DF

oui oui oui oui oui oui oui oui oui oui oui

non oui oui oui oui oui oui oui oui oui oui

LAROCHE-MIGENNES Gare SNCF 05:25 15:00 15:00

BRIENON Mairie 05:38 15:13 15:13

ST-FLORENTIN - VERVIGNY Gare SNCF I 06:45 11:53 I 16:58 20:30 06:25 11:53 I 16:23 21:00

ST-FLORENTIN Ville 05:48 06:50 11:58 15:23 17:03 I 06:30 11:58 15:23 16:28 21:05

NEUVY-SAUTOUR RN 05:56 06:58 12:06 15:31 17:11 20:42 06:38 12:06 15:31 16:36 21:20

COURSAN-EN-OTHE RN 06:01 07:03 12:11 15:36 17:16 20:47 06:43 12:11 15:36 16:41 21:25

VILLENEUVE-AU-CHEMIN Gare SNCF 06:03 07:05 12:13 15:38 17:18 I 06:45 12:13 15:38 16:43 I

MONTFEY Gare SNCF 06:07 07:09 12:17 15:42 17:22 I 06:49 12:17 15:42 16:47 I

ERVY-LE-CHATEL Halles 06:14 07:16 12:24 15:49 17:29 I 06:56 12:24 15:49 16:54 I

Gare SNCF 06:16 07:18 12:26 15:51 17:31 I 06:58 12:26 15:51 16:56 I

AUXON RN77 / RD374 I I I I 17:38 20:51 I I I I 21:30

Eglise 06:23 07:25 12:33 15:58 I I 07:05 12:33 15:58 17:03 I

MONTIGNY-LES-MONTS Abri bus 06:30 07:32 12:40 16:05 I I 07:12 12:40 16:05 17:10 I

CHAMOY RD1 / RD23 06:34 07:36 12:44 16:09 I I 07:16 12:44 16:09 17:14 I

ST-PHAL Gare SNCF 06:37 07:39 12:47 16:12 I I 07:19 12:47 16:12 17:17 I

FAYS-LA-CHAPELLE Gare SNCF 06:39 07:41 12:49 16:14 I I 07:21 12:49 16:14 17:19 I

JEUGNY Eglise 06:41 07:43 12:51 16:16 I I 07:23 12:51 16:16 17:21 I

MACHY RD25 06:44 07:46 12:54 16:19 I I 07:26 12:54 16:19 17:24 I

LONGEVILLE-SUR-MOGNE Gare SNCF 06:48 07:50 12:58 16:23 I I 07:30 12:58 16:23 17:28 I

LIREY LA CHAPELLE Gare SNCF 06:51 07:53 13:01 16:26 I I 07:33 13:01 16:26 17:31 I

ST-JEAN-DE-BONNEVAL Eglise 06:55 07:54 13:05 16:30 I I 07:34 13:05 16:30 17:35 I

VILLERRY Gare SNCF 06:58 07:56 13:08 16:33 17:41 I 07:36 13:08 16:33 17:38 I

BOUILLY Mairie 07:02 07:58 13:12 16:37 17:45 I 07:38 13:12 16:37 17:42 I

ST-POUANGE Lycée agricole 07:12 I I I I I I I I I I

TROYES Lombards 07:25 08:10 13:24 16:49 17:57 21:21 07:50 13:24 16:49 17:54 22:00

Delestraint-Belgique 07:30 08:15 13:29 16:54 18:02 21:26 07:55 13:29 16:54 17:59 22:05

Gare SNCF 07:35 08:20 13:34 16:59 18:07 21:31 08:00 13:34 16:59 18:04 22:10

Jours de fonctionnement

Calendrier

Jours de circulation

Circule en période scolaire

Circule en période de vacances





























o

o

o

o





https://www.grandest.fr/comites-regionaux-services-de-transport-corest/

